Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2016. 3

 4

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, foi realizada a Nona 5

Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), 6

iniciada às dezenove horas na sua sede administrativa, localizada à Rua do 7

Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram 8

presentes os conselheiros efetivos: Ana Cláudia Arruda Laprovitera (presidente), 9

Ana Carolina Wanderley Beltrão, Anita Lemos Dubeux, Fernando de Aquino Fonseca 10

Neto, Paulo Roberto de Magalhães Guedes, Rodolfo Guimarães Regueira da Silva; os 11

conselheiros suplentes: Fábio José Ferreira da Silva e Janiza Lima Ribeiro de 12

Albuquerque. Verificado o quórum, a presidente iniciou a reunião, indicando os 13

conselheiros suplentes presentes para substituírem os conselheiros efetivos 14

ausentes. 1. RESOLUÇÃO “ÀD REFERENDUM” QUE  PRORROGA O V RECRED: Com 15

base na Resolução Cofecon 1.961/2016, o CORECON-PE adere à prorrogação, até o 16

dia 30 de dezembro de 2016, dos efeitos da resolução 1.952/2016, que cria o V 17

Programa Nacional de Recuperação de créditos no sistema Cofecon/Corecon, com a 18

Resolução nº 012/2016, anexa, referendada pela plenária.  2. ANUIDADES E 19

EMOLUMENTOS PARA 2017: A presidente apresentou minuta de resolução com 20

proposta de (i) aplicar a mesma variação do INPC usada pelo Cofecon nas anuidades 21

de pessoas físicas, (ii) isentar as certidões de regularidade de pessoas físicas, (iii) 22

manter o valor das certidões de acervo técnico e ART, (iv) arredondar o valor 23

mínimo pra eliminar os centavos, para registros e demais certidões, (v) arredondar 24

o valor máximo para eliminar os centavos, para cancelamentos. Os critérios 25

propostos foram analisados pela plenária, que deliberou pela aprovação de todos, 26

sendo, em seguida, oficializado pela Resolução nº 013/2016, anexa.   3 – 27

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 3º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 28

2016: Foram distribuídas cópias dessa prestação de contas, já devidamente 29

aprovada pela Comissão de Tomada de Contas, sendo examinada e aprovada pela 30

plenária e, em seguida, oficializada pela Resolução nº 014/2016, anexa. 4 – 31

APROVAÇÃO DO DOSSIÊ ELEITORAL 2016: A Presidente procedeu à distribuição, 32

entre os presentes, de cópias do Dossiê Eleitoral de 2016, o qual foi apreciado e 33

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

homologado por unanimidade, sendo, em seguida, a homologação oficializada pela 34

Deliberação nº 01/2016, anexa. 5- Relato e votação do processo de fiscalização 35

nº 01/2016: A Conselheira relatora Ana Carolina Wanderley Beltrão solicitou 36

adiamento do relato, dentro do prazo estipulado pelo Regimento Interno, para 37

maiores esclarecimentos. Ficou estabelecido que o relato e a votação ocorrerão na 38

próxima reunião plenária.  6- Apoio ao XVII ERECO O plenário aprovou o apoio do 39

Corecon-PE ao XVII ERECO, sendo criado uma comissão formada pelo conselheiro 40

Rodolfo Guimarães Regueira da Silva e pela conselheira Ana Carolina Wanderley 41

Beltrão para discutirem com a comissão organizadora do XVII ERECO. Nada mais 42

havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão 43

às vinte e duas horas, lavrando esta ata, assinada por ela e pelos demais 44

conselheiros presentes. Recife, 09 de novembro de 2016. 45